
 

Comune di Budoia – Determina n. 225 del 26/03/2021 

 

 

 
 

Determinazione nr. 225 Del 26/03/2021     
 

Servizio SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI - PATRIMONIO - AMBIENTE - 
PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: Fornitura e posa lapidi di marmo per loculi cimiteri di Budoia - 
Approvazione preventivo di spesa, aggiudicazione ed impegno alla ditta COOP. 
NONCELLO SOC. COOPERATIVA ONLUS - AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 
Z663126F88    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la determina n. 576 del 28.09.2020 con la quale sono stati affidati i servizi cimiteriali 
alla COOP. NONCELLO SOCIETA’ COOPERATIVA relativi alla gestione e manutenzione dei 
cimiteri comunali; 

 
PREMESSO che è a seguito dell’estumulazioni effettuate nei cimiteri di Budoia nel mese di 
febbraio è necessario provvedere alla chiusura dei loculi con la posa delle lapidi di marmo;  

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
RICORDATO:   



 

Comune di Budoia – Determina n. 225 del 26/03/2021 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, le procedure di acquisto possono 
avvenire anche mediante trattativa diretta con un unico operatore economico; 

- l’art 1 delle Legge n. 120/2020 
 

VALUTATO che:  
o il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette l’acquisto 
mediante affidamento diretto; 

o l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

o così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un 
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

o l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso 
un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza 
impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare 
e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto. 

 
DATO ATTO che si è interpellato per le vie brevi la ditta COOP. NONCELLO SOC. 
COOPERATIVA con sede a Roveredo in Piano (PN) in via dell’Artigianato n. 20;   
 
VISTA l’offerta del 16.03.2021 giusto protocollo comunale n. 2246 del 24.03.2021 della ditta in 
parola dell’importo di € 4.566,80 I.V.A esclusa; 
 
RITENUTO pertanto conseguentemente, di affidare il servizio citato alla ditta COOP. NONCELLO 
SOC. COOPERATIVA con sede a Roveredo in Piano (PN) in via dell’Artigianato n. 20 P.IVA 
00437790934 per un importo complessivo di € 4.566,80 (I.V.A. 22% esclusa); 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara 
(CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
di questo Ente riporta il n. CIG Z663126F88;  
 
VISTO il D.U.R.C., documento di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della 
ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INAIL_26081575 in data 10/02/2021 
scadenza validità 10.06.2021; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura 
coincide con il Responsabile del Servizio e di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTI il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 con il quale sono state attribuite le titolarità di 
Posizioni Organizzative (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 21/12/2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

 
 

D E T E R M I N A   



 

Comune di Budoia – Determina n. 225 del 26/03/2021 

 
1. Di approvare per le motivazioni indicate in premessa il preventivo di spesa del 16.03.2021 

della ditta COOP. NONCELLO SOC. COOPERATIVA con sede a Roveredo in Piano (PN) 
in via dell’Artigianato n. 20 P.IVA 00437790934 per quanto riguarda la fornitura e posa in 
opera di lastre di marmo; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 5.571,50 sui capitoli di seguito elencati: 
  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Z663126F88 3007/0 1-6 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILI 
COMUNALI 

2 2 1 9 2 5.571,50 COOP NONCELLO SOC. 
COOP. SOC. ONLUS   
cod.fisc. 00437790934/ p.i. 
IT  00437790934 

 
3.  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2021; 

 
4. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al    

Servizio finanziario per il seguito di competenza.   
 
5. Di dichiarare, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dall’art. 11 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2019. 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Budoia, nella sezione ‘’Trasparenza, Pubblicità e Merito’’, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’ art. 8 del D.L. 33/2013’’ ; 
 
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Michelina Rossi 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 225 del 26/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSI MICHELINA
CODICE FISCALE: RSSMHL64R58C957S
DATA FIRMA: 26/03/2021 13:49:09
IMPRONTA: 22EF04D67DD087C2EA1513486414CC2675F15FA7B7C617013ACAAAD149E99B4A
          75F15FA7B7C617013ACAAAD149E99B4AD1F28FBFBF2BE28BF5D618AD3870EE11
          D1F28FBFBF2BE28BF5D618AD3870EE11A0ED8B385DD2265008DBA887935BFA9C
          A0ED8B385DD2265008DBA887935BFA9C19618B0547086C83C76F789A2DC4CE10


